дело № 1 – 518/2023

74RS0031-01-2023-002079-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 13 декабря 2023 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Яхина А.Д.,

при секретаре Ишмурзиной А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Баглаевой Л.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Старикова К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого 23 сентября 2022 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; Постановлением Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 09 октября 2023 года условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию общего режима на срок 1 год, (постановление в законную силу не вступило), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, двадцати трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил ряд мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

26.08.2022 года в вечернее время ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Магнитная, д. 84 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, прошел в отдел бытовой химии, где с полки стеллажа взял, то есть тайно, свободным доступом, похитил: зубную пасту «Рокс» 74 гр. «Кофе и табак», стоимостью 157,26 руб. в количестве 6 штук, на общую сумму 943,56 руб., без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего направился с похищенным к выходу из магазина через покупательский выход, не оплатив за вышеуказанный товар, причинив тем самым ООО «Агроторг», ущерб на общую сумму 943 рублей 56 копеек.

Он же ФИО1, 08.01.2023 года около 14:56 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Ворошилова, 4 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: шампунь «Бодиарт» 2 в 1 мужской, в количестве 4 штук, объемом 400 мл. каждый, стоимостью 40 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 160 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 160 рублей. 

Он же ФИО1, 24.01.2023 года около 11:17 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: Шоколад «Альпен Гольд» молочный, в количестве 14 штук, массой 85 г. каждый, стоимостью 32,74 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 458,36 рублей; Шоколад «Альпен Гольд» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, в количестве 7 штук, массой 85 г. каждый, стоимостью 29,23 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 204,61 рублей; Шоколад «Альпен Гольд» молочный с фундуком и изюмом, в количестве 16 штук, массой 85 г. каждый, стоимостью 31,56 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 504,96 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1167,93 рублей.

Он же ФИО1, 26.01.2023 года около 18:53 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр Российский, весом 190 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 123,40 рублей; сыр Купеческий, в количестве 12 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 94,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 1139,28 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём. После чего ФИО1 не оплатив' товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1262,68 рублей.

Он же ФИО1, 30.01.2023 года около 19.37 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр Российский, в количестве 6 штук, весом 190 гр. каждый стоимостью 123,40 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 740,40 руб.; сыр Купеческий, в количестве 3 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 94,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 284,82 руб.; сыр Белебеевский, в количестве 3 штук, весом 190 гр. каждый стоимостью 85,54 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 256,62 руб.; сыр Голландский, в количестве 3 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 88,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 266,82 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1548,66 рублей.

Он же ФИО1, 20.02.2023 года около 17.46 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр Российский, в количестве 2 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 123,40 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 246,80 руб.; сыр Голандский, в количестве 7 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 88,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 622,58 руб.; сыр Белебеевский Благородный Дуэт, 50%, в количестве 4 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 105,84 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 423,36 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, выше; из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1292,74 рублей.

Он же ФИО1, 22.02.2023 года около 13.32 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса 224 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: шампунь «Хэд энд Шолдерс» против перхоти 2 в 1 Основной уход, количестве 2 шт., объемом 400 мл каждый, стоимостью 231,49 руб. за штуку, общей стоимостью 462,98 руб.; шампунь «Хэд энд Шолдерс» против перхоти 2 в 1 Ментол, в количестве 1 шт., объемом 400 мл., стоимостью 231,49 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 694,47 рублей.

Он же ФИО2, 08.03.2023 года около 13.48 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Ленина, 158 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: бекон Черкизово из свинины охлажденной с/к, в количестве 9 штук, весом 180 гр. каждый, стоимостью 74,60 руб. за 1 шт., общей стоимостью 671,40 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 671,40 рублей.

Он же ФИО1, 26.03.2023 года около 17:57 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр «Белебеевский» 45%, в количестве 4 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 101,91 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 407,64 рублей; сыр «Белебеевский» Купеческий 52%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,87 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 199,74 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 607,38 рублей. 

Он же ФИО1 22.04.2023 года около 10:23 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины и стеллажа: колбасу «Глория» Старомосковская в/к, в количестве 3 штук, массой 400 гр. каждая, стоимостью 158,86 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 476,58 рублей; конфеты «Тоффифе», весом 125 гр., количестве 1 штук, стоимостью 79,67 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 556,25 рублей.

Он же ФИО2, 24.04.2023 года около 17:57 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Труда, 21/Б в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр «Белебеевский» Благородный Дуэт 50%, в количестве 3 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 105,58 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 316,74 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 316,74 рублей.

Он же ФИО1, 27.04.2023 года около 10:43 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 48/Б в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: шампунь «Хэд энд Шолдерс» 2 в 1 Ментол п/перх., в количестве 3 штук, объемом 400 мл. каждый, стоимостью 365,38 руб. за 1 штуку, общей. стоимостью 1096,14 рублей, принадлежащие АО ТД «Перекресток», которые спрятал под верхнюю одежду, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1096,14 рублей. 

Он же ФИО1, 27.04.2023 года около 20.10 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Ленина, 158 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: бекон «Черкизово» из свинины охлажденной, в количестве 2 шт. весом 180г. каждый, стоимостью за 1шт. 74,60 рублей, на сумму 149,20 рублей; мясо «Праздничное», в количестве 6 шт., весом 100 г. каждое, стоимостью за 1 шт. 49,30 рублей, на сумму 295,80 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». Похищенный вышеуказанный товар спрятал в свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 445,00 рублей. 

Он же ФИО1, 29.04.2023 года около 09.43 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр «Белебеевский» Башкирский медовый 50% в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,87 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 199,74 рублей; сыр «Белебеевский» Купеческий 52%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 142,67 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 285,34 рублей; сыр «Белебеевский» ФИО3 легкий полутвердый 35%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,27 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 198,54 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 683,62 рублей.

Он же ФИО1, 01.05.2023 года около 14.14 часов, находясь помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто н наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр «Белебеевский» Башкирский медовый 50%, массой 190 гр., стоимостью 142,67 рублей; сыр «Белебеевский» Купеческий 52%, в количестве 3 шт., массой 190 гр. каждый, стоимостью 142,67 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 428,01 рублей; сыр «Белебеевский» ФИО3 легкий полутвердый 35%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,27 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 198,54 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 769,22 рублей.

Он же ФИО1, 02.05.2023 года около 13:47 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр «Белебеевский» 45%, в количестве 3 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 92,74 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 278,22 рублей; сыр «Белебеевский» Российский 50%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 104,30 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 208,60 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 486,82 рублей. 

Он же ФИО1, 02.05.2023 года около 14.01 часов ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. ФИО4 15 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: сыр «Белебеевский» Российский 50% в количестве 2 шт., массой 190 гр. каждый, стоимостью 106,21 рублей за 1 шт., общей стоимостью 212,42 рублей, сыр «Белебеевский» Башкирский медовый 50% в количестве 2 шт., массой 190 гр. каждый, стоимостью 102,52 рублей за 1 шт., общей стоимостью 205,04 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина «Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по- своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 417,46 рублей.

Он же ФИО1, 10.05.2023 года около 19.08 часов, находясь помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки холодильной витрины: колбасу «Новомосковскую» варено - копченную в количестве 2 шт., массой 400 гр. каждая, стоимостью 116,09 рублей за штуку, общей стоимостью 232,18 рублей; колбасу «Старомосковскую» варено - копченную массой 400 гр., стоимостью 137,53 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы верхней одежды, надетой на нём. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина Пятерочка» и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО Агроторг» ущерб на общую сумму 369,71 рублей.

Он же ФИО1, 21.06.2023 года около 21:12 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35а в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: кофе «Нескафе» Классик, крема, в количестве 2 шт., весом 190 г. каждый, стоимостью за 1 шт. 166,87 рублей, на сумму 333,74 рублей; кофе «Жардин» Голд, растворимый, сублимированный, весом 190 г., стоимостью 212,60 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». Похищенный вышеуказанный товар спрятал в свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 546,34 рублей. 

Он же ФИО1, 26.07.2023 года около 16:39 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Б. Ручьева, 13а в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: шампунь «Хед энд Шолдерс» основной уход 2 в 1, в количестве 2 шт., объемом 400 мл. каждый, стоимостью за 1 шт. 365,38 рублей, на сумму 730,76 рублей; шампунь «Хед энд Шолдерс» Ментол 2 в 1 против перхоти, объемом 400 мл., стоимостью 365,38 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». Похищенный вышеуказанный товар спрятал в свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1096,14 рублей.

Он же ФИО1, 26.07.2023 года около 21:41 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35а в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: смесь «Нан 1» Оптипро, сухая, молочная, весом 800 г., стоимостью 730,25 рублей, принадлежащую ООО «Агроторг». Похищенный вышеуказанный товар спрятал в свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 730,25 рублей.

Он же ФИО1, 05.08.2023 года около 09:12 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Ленина, 158 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: сыр «Сыробогатов» Король сыров, с ароматом топленного молока, 40%, в количестве 4 шт., весом 200 г. каждый стоимостью за 1 шт. 92,55 рублей, на сумму 370,20 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». Похищенный вышеуказанный товар спрятал в свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления вместе с похищенным товаром, которым распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 370,20 рублей.

Он же ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

21.06.2023 года около 21:43 часов ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного но адресу: ул. ФИО4, 15 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом тайно похитил, взяв с полки стеллажа: масло оливковое нерафинированное «Экстра верджин» Филиппо Берио, объемом 0,5л., стоимостью 262,28 рублей; масло оливковое «Экстра верджин» Глобал вилладж, объемом 0,5л., стоимостью 160 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». Похищенный вышеуказанный товар спрятал в свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина, намереваясь распорядиться похищенным по своему усмотрению, то есть выполнил все действия направленные на тайное хищение чужого имущества, намереваясь причинить ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 422,28 рублей, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции с похищенным имуществом. 

Он же ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30.01.2023 года около 19.30 часов ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Советская, 172 в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел на совершение хищения чужого имущества, воспользовавшись свободным доступом и тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, похитил с полки стеллажа: шоколад «Милка» пористый с бананово-йогуртовой начинкой, в количестве 16 шт., весом 92 г. каждый, стоимостью 47.16 руб. за 1 шт., общей стоимостью 754,56 руб., в коробке, без оценочной стоимости, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», которые спрятал в свою верхнюю одежду, надетую на нём, и направился в сторону выхода из магазина, где его действия стали открытыми, и очевидными для Л И.Н., которая желая пресечь преступные действия ФИО1, потребовала вернуть похищенное. Однако ФИО1, осознавая, что его действия открыты и очевидны для Л И.Н., не реагируя на законные требования последней, скрылся с открыто похищенным вышеуказанным товаром с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, и тем самым причинил ООО «Элемент-Трейд» ущерб на общую сумму 754 рубля 56 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в совершении указанных преступлений. Воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний суду отказался. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им во время предварительного расследования видно, что 26.08.2022 в вечернее время, с целью совершения кражи о прошел в магазин «Пятерочка», где убедившись, что за ним никто не наблюдает, находясь в отделе бытовой химии, взял шесть тюбиков с зубной пастой «Кофе и табак», которые спрятал под пояс шорт и вышел из магазина, не оплатив товар на кассе. Похищенные им тюбики зубной пасты он продал прохожим, а вырученные деньги потратил на личные нужды.

08.01.2023года в 14.56 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Ворошилова, 4 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к стеллажу с шампунями, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа шампуни «Бодиарт» в количестве 4 штук и спрятал в карманы куртки, надетой на нем. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

24.01.2023 года в 11.17 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к стеллажу шоколадом, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа 37 плиток шоколада «Альпен Гольд» и спрятал в карманы куртки, надетые на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

26.01.2023 года в 18.53 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к витрине с сыром, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с холодильного стеллажа сыр в количестве 13 штук и спрятал в карманы куртки, надетой на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

30.01.2023 года в 19.30 час., он пришёл в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. Советская, 172 с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к стеллажу с шоколадом, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа коробку шоколадом «Милка» с плитками шоколада в количестве 16 плиток, которые спрятал под куртку, надетую на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, на требования сотрудника остановится и вернуть товар не отреагировал, выбежал с похищенным товаром из магазина «Монетка» и скрылся. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

30.01.2023 года в 19.37 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала, прошёл к витрине с сыром, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа сыр в количестве 15 штук и спрятал в карманы куртки. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина.

20.02.2023 года в 17.46 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к витрине с сыром, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с холодильного стеллажа сыр в количестве 13 шт., и спрятал в карманы куртки, надетую на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

22.02.2023 года в 13.32 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. К.Маркса, 224 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к стеллажу, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа шампуни «Хэд энд Шолдерс» в количестве 3 шт. и спрятал в карманы крутки, надетые на нем. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению.

08.03.2023 года в дневное время, пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. Ленина, 158 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к холодильному стеллажу, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки холодильной витрины бекон в количестве 9 шт. и спрятал под куртку, надетую на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению 

26.03.2023 года в 17.57 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к холодильной витрине, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки холодильной витрины сыр «Белебеевский» в количестве 6 штук и спрятал в карманы одежды, надетой на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению 

22.04.2023 года в 10.23 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к холодильной витрине с колбасой, где обернувшись по сторонам, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки холодильной витрины колбасу «Глория» в количестве 3 шт., затем с полки стеллажа взял коробку конфет «Тоффифе» и спрятал в карманы одежды, надетой на нём. После этого минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел с похищенным товаром из магазина. Похищенным распорядился по своему усмотрению.

24.04.2023 года в 17.57 час., он пришёл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: ул. Труда, 21/Б в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, он прошёл к холодильной витрине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с холодильной витрины сыр «Белебеевский» в количестве 3 штук и спрятал в карманы одежды, а затем не оплатив товар вышел из магазина. Похищенным распорядился по своему усмотрению.

27.04.2023 года в 10.43 час., он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 48/Б с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к стеллажу с шампунями, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа шампуни «Хэд энд Шолдерс» в количестве 3 штук, и спрятал под одежду, надетую на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина. 

27.04.2023 года в 20:10 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. Ленина, 158 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к холодильной витрине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки холодильной витрины 8 упаковок мяса, которые спрятал в свою одежду. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина.

29.04.2023 года в 09.43 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в г. Магнитогорске. Находясь в помещении торгового зала, он прошёл к холодильной витрине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с холодильной витрины сыр «Белебеевский» в количестве 6 штук и спрятал в карманы одежды, а затем минуя кассовую зону и не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина. 

01.05.2023 года в 14.11 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к холодильной витрине с колбасой, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с холодильной витрины сыр в количестве 6 штук и спрятал в карманы одежды надетой на нём. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар вышел с похищенным товаром из магазина. 

02.05.2023 года в 13.47 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала, он прошёл к холодильной витрине и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки холодильной витрины сыр «Белебеевский» в количестве 5 штук, который спрятал в карманы одежды. После этого минуя кассовую зону и не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина. 

02.05.2023 года в 14.01 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: ул. ФИО4 15, с целью хищения товара. В помещении торгового зала указанного магазина, он прошёл к стеллажу с сырами, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа сыр «Белебеевский» в количестве 6 штук и спрятал под одежду, а затем минуя кассовую зону и не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина. 

10.05.2023 года в 19.08 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/А с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, он прошёл холодильной витрине с колбасой, где взял колбасу в количестве 3 штук и спрятал в карманы одежды. После этого минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел с похищенным товаром из магазина.

21.06.2023 года в 21:12 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35а в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, он прошёл к стеллажу и взял с полки кофе в количестве 3 штук, которые спрятал в свою одежду. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина.

21.06.2023 года в 21:43 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. ФИО4, 15 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к стеллажу и взял с полки стеллажа 2 бутылки оливкового масла, которые спрятал в свою одежду. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина «Пятерочка». На выходе из магазина его никто не останавливал. Позже его задержали сотрудники полиции и доставили в вышеуказанный магазин, где он вернул похищенные им вышеуказанные 2 бутылки масла.

26.07.2023 года в 16:39 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Б. Ручьева, 13а в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, прошёл к стеллажу и взял с полки шампуни в количестве 3 штук, которые спрятал в свою одежду. После этого минуя кассовую зону и не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина.

26.07.2023 года в 21:41 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Зеленый Лог, 35а в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, он прошёл к стеллажу и взял с полки стеллажа упаковку детской смеси, которую спрятал в свою одежду. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина.

05.08.2023 года в 09:12 часов, он пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. Ленина, 158 в г. Магнитогорске с целью хищения товара. Находясь в помещении торгового зала указанного магазина, он прошёл к холодильной витрине и взял с полки 4 упаковки сыра, которые спрятал в свою одежду. После этого минуя кассовую зону, не оплатив за товар, вышел с похищенным товаром из магазина (том 1 л.д. 108-111; том 3 л.д. 153-156, 165-170; том 5 л.д. 219-223; том 7 л.д. 181-185; том 9 л.д. 45-50).

В ходе проверок показаний на месте, ФИО1 продемонстрировал, каким образом совершал хищение чужого имущества (том 3 л.д. 171-183; том 5 л.д. 224-234; том 7 л.д 190-192).

Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные в ходе в следствия в протоколах допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверках показаний на месте – суд в целом находит их достоверными и принимает их во внимание, так как они подтверждаются совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании. 

Оснований для признания вышеуказанных протоколов недопустимыми доказательствами и исключения их из перечня доказательств, суд не находит так как они получены в соответствии с УПК РФ. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся потерпевших и свидетелей обвинения, данные ими во время предварительного расследования, против чего не возражала сторона защиты, исследованы письменные доказательства, которые указывают на виновность подсудимого в совершенных преступлениях.

1. По эпизоду тайного хищения 26.08.2022 года.

Из показаний представителя потерпевшего Ю Т.А., директора магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: ул. Магнитная, 84 в г. Магнитогорске, следует, что 09.09.2022 года после просмотра записи с камер видеонаблюдения, установлен факт хищения зубной пасты «Рокс» 74 гр. «Кофе и табак», стоимостью 157,26 руб. в количестве 6 штук, с причинением ущерба ООО «Агроторг» на общую сумму 943,56 рублей (том 1 л.д. 78-80). 

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Ю Т.А., просит привлечь к ответственности ФИО1, совершившего 26.08.2022 года в вечернее время мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 1 л.д. 41).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка», по ул. Магнитная, д. 84 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления, а также изъят DVD RW диск с видеозаписью (том 1 л.д. 46-47).

В ходе осмотра DVD RW – диска, воспроизведена видеозапись, на которой зафиксировано мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» совершенное ФИО1 (том 1 л.д. 90-93).

2. По эпизоду тайного хищения 08.01.2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего В О.В., директора магазина «Пятерочка», по ул. Ворошилова, 4 в г Магнитогорске, следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 08.01.2023 в 14.56 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и взял спрятав в карманы куртки шампунь «Бодиарт» 2в1 мужской, в количестве 4 штук, объемом 400 мл. каждый, стоимостью 40 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 160 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 160 рублей (том 3 л.д. 107-109)

В заявлении, представитель магазина В О.В. просит привлечь к ответственности ФИО1, который совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 173)

В ходе осмотра магазина «Пятерочка», по ул. Ворошилова, 4 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления, изъят DVD RW диск с видеозаписью (том 2 л.д. 184-189).

3. По эпизоду тайного хищения 24.01.2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего Б М.К., директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 24.01.2023 около 11.17 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу, с взял и спрятал в карманы куртки: шоколад «Альпен Гольд» молочный, в количестве 14 штук, массой 85 г. каждый, стоимостью 32,74 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 458,36 рублей; шоколад «Альпен Гольд» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, в количестве 7 штук, массой 85 г. каждый, стоимостью 29,23 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 204,61 рублей; шоколад «Альпен Гольд» молочный с фундуком и изюмом, в количестве 16 штук, массой 85 г. каждый, стоимостью 31,56 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 504,96 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1167,93 рублей (том 3 л.д. 120-122). 

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 24.01.2023 в утреннее время совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 194).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 2 л.д. 206-209).

4. По эпизоду тайного хищения 26.01.2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего А Е.М., директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в г Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 26.01.2023 около 18.53 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, с одной из полок которого взял и в дальнейшем спрятал в карманы куртки: сыр Российский, весом 190 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 123,40 рублей; сыр Купеческий, в количестве 12 штук весом 190 гр. каждый, стоимостью 94,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 1139,28 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1262,68 рублей (том 3 л.д. 68-70).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» А Е.М, просит привлечь к ответственности ФИО1, который 26.01.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 103).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. 50-летия Магнитки, 59 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления, изъят DVD RW диск с видеозаписью от 26.01.2023 года (том 2 л.д. 114-120).

В ходе осмотра DVD RW – диска, воспроизведена видеозапись, на которой зафиксировано мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» совершенное ФИО1 26.01.2023 года (том 3 л.д. 16-23).

5. По эпизоду тайного хищения 30.01.2023 года в 19:37 часов.

Из показаний представителя потерпевшего А Е.М., директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в г Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 30.01.2023 около 19.37 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, с одной из полок которого взял и в дальнейшем спрятал под куртку и в карманы куртки: сыр Российский, в количестве 6 штук, весом 190 гр. каждый стоимостью 123,40 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 740,40 руб.; сыр Купеческий, в количестве 3 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 94,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 284,82 руб.; сыр Белебеевский, в количестве 3 штук, весом 190 гр. каждый стоимостью 85,54 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 256,62 руб.; сыр Голландский, в количестве 3 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 88,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 266,82 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1548,66 рублей (том 3 л.д. 134-136).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» А Е.М, просит привлечь к ответственности ФИО1, который 30.01.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 215).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. 50-летия Магнитки, 59 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления, изъят DVD RW диск с видеозаписью от 30.01.2023 года (том 2 л.д. 225-231).

В ходе осмотра DVD RW – диска, воспроизведена видеозапись, на которой зафиксировано мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» совершенное ФИО1 30.01.2023 года (том 3 л.д. 16-23).

6. По эпизоду тайного хищения 20.02.2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего А Е.М., директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 59 в г Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 20.02.2023 около 17.46 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, с одной из полок которого взял и в дальнейшем спрятал в карманы куртки: сыр Российский, в количестве 2 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 123,40 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 246,80 руб.; сыр Голландский, в количестве 7 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 88,94 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 622,58 руб.; сыр Белебеевский Благородный Дуэт, 50%, в количестве 4 штук, весом 190 гр. каждый, стоимостью 105,84 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 423,36 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1292,74 рублей (том 3 л.д.82-84).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» А Е.М, просит привлечь к ответственности ФИО1, который 20.02.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 127).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. 50-летия Магнитки, 59 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления, изъят DVD RW диск с видеозаписью от 20.02.2023 года (том 2 л.д. 141-147).

В ходе осмотра DVD RW – диска, воспроизведена видеозапись, на которой зафиксировано мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» совершенное ФИО1 20.02.2023 года (том 3 л.д. 16-23).

7. По эпизоду тайного хищения 22.02.2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего О Л.В., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, 224 в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 22.02.2023 около 13.32 ч. в магазин зашел ФИО1 и подойдя к стеллажу, взял и в дальнейшем спрятал в карманы куртки: шампунь «Хэд энд Шолдерс» против перхоти 2в1 Основной уход, в количестве 2 шт., объемом 400 мл каждый, стоимостью 231,49 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 462,98 руб.; шампунь «Хэд энд Шолдерс» против перхоти 2в1 Ментол, в количестве 1 шт., объемом 400 мл., стоимостью 231,49 руб., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 694,47 рублей (том 3 л.д.54-56).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» О Л.В. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 22.02.2023 совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 83).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по пр. К. Маркса, 224 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 2 л.д. 95-97).

8. По эпизоду тайного хищения 08.03.2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего К Д.Д., директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: пр. Ленина, 158 в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 08.03.2023 около 13.48 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу, с одной из полок которого взял и в дальнейшем спрятал под куртку: бекон Черкизово из свинины охлажденной с/к, в количестве 9 штук, весом 180 гр. каждый, стоимостью 74,60 руб. за 1 шт., общей стоимостью 671,40 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причини ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 671,40 рублей (том 3 л.д.95-97).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» К Д.Д., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 

<

дата обезличена> совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 153).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по пр. Ленина, 158 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 2 л.д. 163-167).

9. По эпизоду тайного хищения 26.03.2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего Б М.К., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 26.03.2023 около 17.57 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, с одной из полок которой взял и в дальнейшем спрятал в карманы одежды: сыр «Белебеевский» 45%, в количестве 4 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 101,91 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 407,64 рублей; сыр «Белебеевский» Купеческий 52%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,87 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 199,74 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причини ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 607,38 рублей (том 5 л.д. 195-197).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 26.03.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 5 л.д. 119).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 5 л.д. 129-133).

10. По эпизоду тайного хищения 22.04.2023 года в 10:23 часов.

Из показаний представителя потерпевшего Б М.К., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 22.04.2023 около 10.23 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине и стеллажу, с одной из которых взял и в дальнейшем спрятал в карманы одежды: колбасу «Глория» Старомосковская в/к, в количестве 3 штук, массой 400 гр. каждая, стоимостью 158,86 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 476,58 рублей; конфеты «Тоффифе», весом 125 гр., стоимостью 79 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 556, 25рублей (том 5 л.д.183-185).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 22.04.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 5 л.д. 105).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 5 л.д. 129-133).

11. По эпизоду тайного хищения 24.04.2023 года в 17:57 часов.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, директора магазина «Пятерочка», по адресу: ул. Труда, 21/Б в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 24.04.2023 около 17.57 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, с одной из полок которой взял и в дальнейшем спрятал в карманы одежды: сыр «Белебеевский» Благородный Дуэт 50%, в количестве 3 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 105,58 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 316,74 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 316,74 рублей (том 5 л.д. 171-173).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Г Н.В. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 26.03.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 5 л.д. 87).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Труда, 21/Б в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 5 л.д. 98-101).

12. По эпизоду тайного хищения 27.04.2023 года в 10:43 часов.

Из показаний представителя потерпевшего Ш О.А., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 50-летия Магнитки, 48/Б в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 27.04.2023 около 10.43 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу, с одной из полок которого взял и в дальнейшем спрятал под одежду: шампунь «Хэд энд Шолдерс» 2в1 Ментол п/перх., в количестве 3 штук, объемом 400 мл. каждый, стоимостью 365,38 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 1096 рублей 14 копеек, принадлежащие АО ТД «Перекресток». После чего беспрепятственно покинул магазин, не оплатив стоимость товара, причинил ущерб АО ТД «Перекресток» на общую сумму 1096,14 рублей (том 5 л.д. 149-151).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Ш О.А. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 27.04.2023 года совершил мелкое хищение имущества АО ТД «Перекресток» (том 5 л.д. 55).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. 50-летия Магнитки, 48/Б в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 5 л.д. 63-66).

13. По эпизоду тайного хищения 27.04.2023 года в 20:10 часов.

Из показаний представителя потерпевшего К Д.Д., директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: пр. Ленина, 158 в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 27.04.2023 около 20:10 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, с одной из полок которой взял и спрятал в свою одежду: бекон «Черкизово» из свинины охлажденной, в количестве 2шт. весом 180г. каждый, стоимостью за 1шт 74,60 рублей, на сумму 149,20 рублей; мясо «Праздничное», в количестве 6шт., весом 100г. каждое, стоимостью за 1шт. 49,30 рублей, на сумму 295,8 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего беспрепятственно покинул указанный магазин, не оплатив стоимость товара, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 445,00 рублей (том 8 л.д.211-213).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» К Д.Д. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 27.04.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 8 л.д. 72).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по пр. Ленина, 158 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 8 л.д. 87-91).

14. По эпизоду тайного хищения 29.04.2023 года 

Из показаний представителя потерпевшего Б М.К., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 29.04.2023 около 09.43 ч. в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, после чего взял и спрятал в карманы одежды: сыр «Белебеевский» Башкирский медовый 50% в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,87 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 199,74 рублей; сыр «Белебеевский» Купеческий 52%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 142,67 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 285,34 рублей; сыр «Белебеевский» ФИО3 легкий полутвердый 35%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,27 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 198,54 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 683,62 рублей (том 7 л.д.117-119).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 29.04.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 7 л.д. 33).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 7 л.д. 47-49).

15. По эпизоду тайного хищения 01.05.2023 года 

Из показаний представителя потерпевшего Б М.К., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 01.05.2023 около 14:14 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, после чего взял и спрятал в карманы одежды: сыр «Белебеевский» Башкирский медовый 50%, массой 190 гр., стоимостью 142,67 рублей; сыр «Белебеевский» Купеческий 52%, в количестве 3 шт., массой 190 гр. каждый, стоимостью 142,67 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 428,01 рублей; сыр «Белебеевский» ФИО3 легкий полутвердый 35%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 99,27 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 198,54 рублей. После этого ФИО1 не оплатив товар, вышел из магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 769,22 рублей (том 7 л.д. 143-145).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 01.05.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 7 л.д. 67).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 7 л.д. 81-83).

16. По эпизоду тайного хищения 02.05.2023 года в 13:47 часов

Из показаний представителя потерпевшего Б М.К., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 02.05.2023 около 13:47 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к холодильной витрине, после чего взял и спрятал в карманы одежды: сыр «Белебеевский» 45%, в количестве 3 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 92,74 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 278,22 рублей; сыр «Белебеевский» Российский 50%, в количестве 2 штук, массой 190 гр. каждый, стоимостью 104,30 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 208,60 рублей. Затем ФИО1 не оплатив товар, вышел из магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 486,82 рублей (том 7 л.д.155-157).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 02.05.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 7 л.д. 72).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 7 л.д. 81-83).

17. По эпизоду тайного хищения 02.05.2023 года в 14:01 часов

Из показаний представителя потерпевшего Ш Ю.В., директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. ФИО4 15 в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 02.05.2023 14.01 час., в магазин прошел ФИО1 и подойдя к стеллажу взял и спрятал под одежду: сыр «Белебеевский» Российский 50% в количестве 2 шт., массой 190 гр. каждый, стоимостью 106,21 рублей за 1 шт., общей стоимостью 212,42 рублей, сыр «Белебеевский» Башкирский медовый 50% в количестве 2 шт., массой 190 гр. каждый, стоимостью 102,52 рублей за 1 шт., общей стоимостью 205,04 рублей. Затем ФИО1 не оплатив товар, вышел из магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 417,46 рублей (том 7 л.д.155-157).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Ш Ю.В. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 02.05.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 7 л.д. 85).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. ФИО4, 15 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 7 л.д. 98-100).

18. По эпизоду тайного хищения 10.05.2023 года 

Из показаний представителя потерпевшего Б М.К., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 10.05.2023 около 13:47 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу с продукцией, после чего взял и спрятал в карманы одежды: колбасу «Новомосковскую» варено - копченную в количестве 2 шт., массой 400 гр. каждая, стоимостью 116,09 рублей за штуку, общей стоимостью 232,18 рублей; колбасу «Старомосковскую» варено - копченную массой 400 гр., стоимостью 137,53 рублей. После чего ФИО1 не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, чем причинил ООО Агроторг» ущерб на общую сумму 369,71 рублей (том 7 л.д.130-132).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 10.05.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 7 л.д. 51).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 7 л.д. 63-65).

19. По эпизоду тайного хищения 21.06.2023 года 

Из показаний представителя потерпевшего Ш С.В., сотрудника безопасности магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения он увидел, как 21.06.2023 около 21:12 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу с продукцией, после чего взял и спрятал в карманы одежды: кофе «Нескафе» Классик, крема, в количестве 2 шт., весом 190 г. каждый, стоимостью за 1 шт. 166,87 рублей, на сумму 333,74 рублей; кофе «Жардин» Голд, растворимый, сублимированный, весом 190 г., стоимостью 212,60 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего скрылся с места преступления, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 546,34 рублей (том 8 л.д.242-244).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 

<

дата обезличена> совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 8 л.д. 115).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 8 л.д. 128-133).

20. По эпизоду покушения на тайное хищение 21.06.2023 года

Из показаний представителя потерпевшего Ш С.В., сотрудника безопасности магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. ФИО4, 15 в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения он увидел, как 21.06.2023 около 21:43 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу с продукцией, после чего взял и спрятал в карманы одежды: масло оливковое нерафинированное «Экстра верджин» Филиппо Берио, объемом 0,5л., стоимостью 262,28 рублей; масло оливковое «Экстра верджин» Глобал вилладж, объемом 0,5л., стоимостью 160 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». Администратор Г Н.В. увидев совершившего хищение ФИО1 сообщила о произошедшем сотрудникам полиции, которые спустя некоторое время задержали и доставили в магазин ФИО1, который достал из своей одежды похищенные две бутылки масла (том 9 л.д.20-22).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Г Н.В., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 21.06.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 8 л.д151).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. ФИО4, 15 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 8 л.д. 163-166).

21. По эпизоду тайного хищения 26.07.2023 года в 16:39 часов 

Из показаний представителя потерпевшего У Т.С., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Б. Ручьева, 13а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 26.07.2023 около 16:39 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу с продукцией, после чего взял и спрятал в карманы одежды: шампунь «Хед энд Шолдерс» основной уход 2 в 1, в количестве 2 шт., объемом 400 мл. каждый, стоимостью за 1 шт. 365,38 рублей, на сумму 730,76 рублей; шампунь «Хед энд Шолдерс» Ментол 2 в 1 против перхоти, объемом 400 мл., стоимостью 365,38 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего с похищенным вышел из магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1096,14 рублей (том 8 л.д.198-200).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» У Т.С., просит привлечь к ответственности ФИО2, который 26.07.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 8 л.д. 53).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Б. Ручьева 13а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 8 л.д. 67-69).

22. По эпизоду тайного хищения 26.07.2023 года в 21:41 часов

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6, сотрудника безопасности магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Зеленый Лог, 35/а в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения он увидел, как 26.07.2023 около 21:41 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу с продукцией, после чего взял и спрятал в карманы одежды смесь «Нан 1» Оптипро, сухая, молочная, весом 800 г., стоимостью 730,25 рублей, принадлежащую ООО «Агроторг». Затем не оплатив товар, вышел из помещения магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 730,25 рублей (том 1 л.д.117-119).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» Б М.К., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 26.07.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 8 л.д. 95).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по ул. Зеленый Лог, 35/а в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 8 л.д. 107-112).

23. По эпизоду тайного хищения 05.08.2023 года

Из показаний представителя потерпевшего К Д.Д., директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пр. Ленина, 158 в г. Магнитогорске следует, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она увидела, как 05.08.2023 около 09:12 часов в указанный магазин зашел ФИО1 и подошел к стеллажу с продукцией, после чего взял и спрятал в карманы одежды: сыр «Сыробогатов» Король сыров, с ароматом топленного молока, 40%, в количестве 4 шт., весом 200 г. каждый стоимостью за 1 шт. 92,55 рублей, на сумму 370,20 рублей, а затем не оплатив товар, вышел из магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 370,20 рублей (том 9 л.д. 5-7).

В заявлении, представитель магазина «Пятерочка» К Д.Д., просит привлечь к ответственности ФИО1, который 05.08.2023 года совершил мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» (том 8 л.д. 135).

В ходе осмотра места магазина «Пятерочка», по пр. Ленина, 158 в г Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 8 л.д. 143-147).

24. По эпизоду открытого хищения 30.01.2023 года

Из показаний представителя потерпевшего Д М.Ю., работника ООО «Элемент-Трейд», следует, что в 

<

...>, находится магазин «Монетка», от директора указанного магазина П Л.Н. ему стало известно, что 30.01.2023 года около 19:30 часов неизвестный ФИО1 совершил открытое хищение товара, а именно: шоколада «Милка» пористый с бананово-йогуртовой начинкой, в количестве 16 шт., весом 92 г. каждый, стоимостью 47.16 руб. за 1 шт., причинив ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 754,56 рублей (том 3 л.д. 36-38).

Из показаний свидетеля Л И.Н., сотрудника магазина «Монетка», расположенного в доме № 172 по ул. Советской в г. Магнитогорске, следует, что 30.01.2023 около 19.30 часов, когда она находилась на своем рабочем месте, обратила внимание на ранее незнакомого ФИО1 идущего быстрым шагом к выходу из магазина. Поняв, что ФИО1 похитил материальные ценности из магазина, она крикнула: «Стой!», однако ФИО1 не реагируя на её крики выбежал из магазина с похищенным товаром. Позже от сотрудников полиции, ей стало известно, что ФИО1 был задержан, и дал признательные показания (том 3 л.д. 40-41).

В заявлении, директор магазина «Монетка» П Л.Н. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 30.01.2023 года совершил открытое хищение имущества ООО «Элемент-Трейд» (том 2 л.д. 65).

В ходе осмотра места магазина «Монетка», по ул. Советской, 172 в г. Магнитогорске, установлено место совершения преступления (том 2 л.д. 71-74).

Кроме того, в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания не явившихся свидетелей обвинения. 

Из показаний свидетеля Б М.В., участкового уполномоченного ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску следует, что в течение 2023 года от директоров сети магазина «Пятерочка» в отдел полиции стали поступать заявления от привлечении к уголовной ответственности лица совершавшего мелкие хищения из магазинов. В ходе ОРМ была установлена причастность к совершению указанных преступлений ФИО1, ранее привлеченного к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (том № 3 л.д. 67-70) 

Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по Орджоникидзевскому району города Магнитогорска от 30.05.2022 года, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение мелкого хищения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (том 2 л.д. 146-148).

Оценивая показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения, суд находит их полученными с соблюдением требований УПК РФ. Они согласуются с исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ приведенными выше письменными и иными доказательствами, с показаниями самого ФИО1, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами виновности подсудимого в совершении преступлений. 

Следственные действия проведены с соблюдением требований, установленных УПК РФ. Исследованные в ходе судебного разбирательства протоколы следственных действий и иные документы в полной мере отвечают требованиям допустимости доказательств. Зафиксированные в протоколах следственных действий сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, и в совокупности с ними подтверждают факт совершения ФИО1 преступлений. 

Таким образом, все представленные доказательства признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми, а их совокупность является достаточной для разрешения уголовного дела.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по двадцати трем эпизодам в период с 26.08.2022 года по 10.05.2023 года квалифицированы в каждом случае по ст. 158.1 УК РФ. 

Анализ представленных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 на момент совершения вышеописанных деяний являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Совершая преступления, ФИО1 в каждом случае руководствовался корыстными побуждениями, так как умышленно предпринял все возможные меры для незаконного обращения в свою собственность имущества потерпевших, представляющего материальную ценность. 

Совершая кражи, подсудимый действовал с прямым умыслом, так как заведомо знал об отсутствии у потерпевших перед ним имущественных обязательств, в полной мере осознавал неправомерность своих действий, связанных с завладением товаром. Действия его носили тайный характер, поскольку не были очевидными для кого-либо в момент изъятия имущества. Размер причиненного им в каждом случае ущерба не превысил двух с половиной тысяч рублей. 

Поскольку преступный умысел по эпизоду хищения от 21.06.2023 года в 21:43 часов подсудимым ФИО1 не был доведен до конца, так как похищенное им имущество было изъято сотрудниками полиции через короткий промежуток времени, соответственно подсудимый не имел реальной возможности распорядиться похищенным, суд квалифицирует действия ФИО1 поданному эпизоду ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступный умысел по остальным двадцати двум эпизодам тайного хищения чужого имущества, был доведен ФИО1 до конца, поскольку имущество было изъято им, подсудимый имел реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению, что он и сделал. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого в совершении преступлений доказанной, и квалифицирует действия ФИО1 по каждому их остальных двадцати двух эпизодов тайного хищения чужого имущества по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Предложенную органом предварительного следствия и стороной обвинения квалификацию действий ФИО1 по эпизоду открытого хищения имущества принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» от 30.01.2023 года, с причинением ущерба на сумму 754 рубля 56 копеек, суд считает верной, нашедшей подтверждение добытыми в судебном заседании доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по данному эпизоду по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Хищение чужого имущества носило открытый и оконченный характер, так как подсудимый ФИО1 с корыстной целью открыто, то есть очевидно для сотрудника магазина Л И.Н., которая понимала противоправный характер его действий, завладел имуществом принадлежащим ООО «Элемент-Трейд».

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № 371 от 24 марта 2023 года, ФИО1 страдает психическим расстройством в форме Наркомании. Вместе с тем, психическое расстройство выражено не столь значительно, чтобы испытуемый не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния. ФИО1 мог осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительной меры медицинского характера он не нуждается. Как страдающий наркоманией нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации.

Выводы указанной экспертизы являются ясными, полными, непротиворечивыми, поэтому не вызывают сомнений у суда в правильности заключения. 

Суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. 

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного подсудимым преступлений, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При оценке данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание его возраст, имеет место жительства, положительно характеризуется. 

Подсудимый ФИО1 совершил общественно опасные деяния, отнесенные в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает тяжесть содеянного, другие обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, и приходит к выводу, что целям наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

С учетом изложенного, обстоятельств влекущих назначения ФИО1 на основании ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные им преступления, применение других видов наказания либо условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Исключительных обстоятельств, необходимых для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ на менее тяжкую, суд в отношении подсудимого не усматривает, поскольку способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Подсудимый ФИО1 совершил несколько преступлений, поэтому наказание ему следует определять по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вопрос о порядке исполнения наказания по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 23 сентября 2022 года, провозглашенного в отношении ФИО1, суд считает возможным рассмотреть после вступления постановления Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 09 октября 2023 года, которым отменно условное осуждение по приговору от 23 сентября 2022 года, в законную силу, в порядке ст. ст. 397-399 УПК РФ.

Разрешая гражданские иски по уголовному делу, о возмещении материального ущерба, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ и находит исковые требования представителей потерпевших о взыскании материального ущерба с подсудимого ФИО1 законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в полном объеме, так как вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Факт причинения ущерба потерпевшим и его размер, в судебном заседании установлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении двадцати двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы:

- за каждое из двадцати двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ на срок три месяца;

- по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ на срок два месяца; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ на срок два года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок два года восемь месяцев, с возложением на него ограничений, как не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, раз в месяц являться для регистрации в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1, время его нахождения под стражей с 20 сентября 2023 года по 13 декабря 2023 года.

Гражданские иски представителей потерпевших удовлетворить.

Взыскать с ФИО1:

14651 (четырнадцать тысяч шестьсот пятьдесят один) рубль 02 копейки в пользу ООО «Агроторг»;

1096 (одна тысяча девяносто шесть) рублей 14 копеек в пользу АО Торговый дом «Перекресток»;

754 (семьсот пятьдесят четыре) рубля 14 копеек в пользу ООО «Элемент-Трейд». 

Видеозаписи с камер наблюдения, содержащиеся на CD-R дисках, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: п/п А.Д.Яхин

Приговор в апелляционной инстанции не обжаловался, вступил в законную силу 10 января 2024 года.